enim suam bonitatem pponit : Ego : et non alius : sum pastor bonus. qz vt dicit Jo. 10. .oēs quotquot venerunt p̄ter xpm. fures sunt et latrones. Nullus igit̄ est bonus pastor qui p̄ter xpm. dispositōem regimen summit̄ aiaz. ipse em̄ ē princeps ap̄stolorū. vt dicit̄. 1. Pe. 5. Et ideo ad eum p̄tinet pastores dare i ecclesia. Ephē. 4. Ipse dedit quosdam. quidēz ap̄stolos x̄. Nota qz x̄pus duo dicit. dicit namqz se esse pastorem. et dicit qz bonus ē pastor. pastoris namqz officiū est oues pascere vnde pastor dicitur a pascendo. pascit aut̄ x̄ps nos qui sumus p̄plus ei⁹ Ysa. 40. Sicut pastor gregem suum pascet. Eze. 24. Greges pascue mee hōies estis. Est aut̄ considerandum qz quadruplici alimento pascit nos x̄ps. primum est corporalis alimōie. hunc cibum corporalem deus prestat oīni carni. etiam irrationabilibz p̄s. Dauid oīm in te sperant dñe. et tu das illis escam in tpe oportuno. et qui dat escam omni carni. Scdm̄ alimentum est spūalis intelligentie. tibi em̄ spūalis est verbum dei quo aīa pascitur p̄ rectā intelligentiam eius p̄s. Dñs in loco pascue ibi me collocauit sup̄ aquam refectōis educavit me. aīam meam auertit. Terciū alimentum est sacramenti eucharistie. reficiunt̄ em̄ corp̄e. et sanguine x̄pi. Jo. 6. Caro mea vere est cibus. et sanguis meus vere est potus. Quartū alimentū ē sup̄celestis glorie. quo nō pascuntur nisi electi. vnde Gre. Pascua electōz sunt vultus dei p̄sens ubi eterna gaudia sempiternae v̄riditatis ibi hymni dulces et angeloz chori. ibi societas sup̄noz ciuium. ibi dulcis sollemnitas a p̄grinatione. et crisi labor e seculi redeuntū ibi x̄. De c sunt illa pascua que p̄mittit̄ electis ouibus Eze. 34. dicens i pascuis vberimis pascam eos in montibz excellis isrl̄. erunt pascua eoz. vbi requiescunt in herbis virentibz. et in pascuis pinguibz pascunt̄. C Sed attendendū qz x̄ps ascendens in celum pastores in ecclesia constituit. qui gregem dñi et ip̄i pasceret vnde in p̄sona oīm pastoz petro dixit post resurrectionem. pascite oues meas. Jo. 21. Et ideo idem pastor ecclie ceteros pastores ordatur. 1. sua epistola ca. 5. pascite qui in vobis est gregez dei. Debent aut̄ pastores ecclie pascere p̄lm̄ triplici cibo. p̄mo corporali. ad hoc em̄ habet ecclesia possessiones et diuitias. vt viz subueniant indigentibz. vnde Amb. li. de officiis. et habet̄ 12. q. 2. Quz ecclesia h̄t non vt seruet. sed vt erroget in necessitatibz. et h̄m qz ibidem d̄r eodem ca. p̄ alimōia paupum. p̄ redemptione captiuoz. pro sepultura xpianoz. licet vasa ecclesie etiam assecrata asfringere. et p̄ necessitatibz distribuere. Nam vt dicit̄ Xu. in sermone de comuni vita clericoz. nō est episcopi

Sermo

seruare auz. et a se reuocare mendicantis manum. Et hic. gloria
epi est pauperum necessitatibus prouidere. unde dicebat Ambrosius. secundum
quod legitur. 23. q. 8. Dicitur que mea sunt. sunt pauperum. itaque secundum quod
dicit Leo papa. Episcopus rebus ecclesie tanquam comedentis. non tanquam
propriis utatur. Sed hoc valde dolendum est. quia bona ecclesie que
pauperibus essent eroganda. hodie multi pastores turpiter altero
modo trium modorum distribuunt. quidam superflue in conuiuibus et
lautis commessationibus. Eze. 34. Nonne greges pastoribus pas-
cunt. pastores autem israel pascebant semetipsum. quidam autem vane
conantes diuitias ecclesie israeliticis. aut in equorum apparatu. aut
inseruientium multitudine. in ornatu aureo equorum. in edificis
lautis palatiorum. quibus obicit. Ver. illud poeticum. dicitur pon-
tifices non iam in sancto sed inferno quid facit auz. Quidam ve-
ro etiam iniquiter distribuunt ecclesie bona. ut dicuntur propter quos et
sanguineos. Non fuit talis pastor beatus. Paulinus nolane
urbis episcopus. de quo recitat beatus Gregorius. in libro. dyaloz. quod dum
italia in partibus campanie fuisset aguedalis de prelata. Pauli-
nus nolane urbis episcopus cuncta que habere potuit ad episcopatum pertinere
captiuis et indigentibus largitus est. Cuius sibi nihil reman-
sisset. pro redimendo filio cuiusdam vidue seruum se fecit generis
regis guandaloz. cui ipse predixit mortem sorori. Et agnus quod
esset. ad suam petitionem omnes sue civitatis cives relaxati sunt et
honestis manibus frumento ex africa ad propria redierunt. Secundus ti-
bus quem debent pastores ministrare fidelibus est spiritualis doctrina
et scia verbi dei. Jere. 3. Dabo vobis pastores iuxta cor me-
um. et pascent vos scia et doctrina. scia pertinet ad rectam intelli-
gentiam. doctrina vero ad bonam operationem. Sed in rei verita-
te frequenter aliqui proficiunt pastores ecclesie sic rudes et indocti.
ut magis sit eis opus pasci doctrina et scia. quam ut alios possint
instruere. tales deberent illam sententiam timere. Dsee. 4. Quia sci-
entiam repulisti. repellam ego et te ne sacerdotio fungaris mihi.
Tercius abusus est sacramentalis. corpus viz et sanguis domini no-
stri ihesu christi. que dispensanda reliquit christus prelatus Mat. 24. si-
delis seruus et prudens quem constituit dominus super familiam suam. ut
det illis cibum in tempore. **D** Secundo probat christus se esse bonum
pastorem: Bonus pastor animam suam. vitam suam: dat: precibus
et morti: pro omnibus suis: ne pereant. hic autem probat se bonum esse pa-
storem cuius bonitas est diligere gregem. nulla vero maior di-
lectione. quam ut animam suam ponat quis pro amicis. christus igitur bonus
est pastor. quia ex dilectione sui gregis dedit animam suam. i. Jo. 3.
In hoc cognouimus caritatem dei. quod ille pro nobis animam suam
posuit. Nota quod pastores ecclesie non solum debent exteri

ora bona ouibus miseriter impendere. sed aiam p eis ponere. q si
 animā multo magis corpus. Si vero corpus dē p ouibus trade-
 re non est dubiū quin a tpalia. Nam hm q dicit Au. in li. de ou-
 bus. totū qd est pastoris a exteriora et interiora ad vtilitatē e-
 ouū. ita q se totum dē deserere quatenus eis intendat. Si ad sit
 igit infirmitas. cum infirmantibus infirmet. vzať cuz scandaliza-
 tis. Si ad sit psecutio fugiat eum ouibus quemadmodū Jere. in
 egiptum Eze. in babiloniā cum filiis isrl descendit. hec oia vi-
 dit Ber. Item si mors imminet patum eū esse optet mortē pa-
 ti. ne oues dispgant vt dicit Gre. quemadmodū bñus tho. can-
 tuariensis archieps morti se exposuit p ecclesia. Et amb. p de-
 fensione ecclesie rñdit impatori. si pñomium meū querit im-
 pator inuadere. si corpus occurram vultis in vincula rape. vul-
 tis in mortē. voluntas est mihi. non ego me vallabo circumfusi
 ne pproz. nec altaria tenebo vitam obsecrans. sed p altaribus g-
 tius immolabor. Item qd maius est. ita desideret gregis salute
 vt quasi suam non cogitet. vnde moyses rogans deū p offer sa-
 ppli isrl. dicebat deo. aut dimitte eis hanc noxā. aut dele me d-
 li. quem scripsisti Exo. 32. Similiter et paulus apostolus cupie-
 bat anathema fieri. i. supernam maledictionem incurrere vt sal-
 uarentur fratres. Nam xps p nobis vt dicit apostolus male-
 dictionem legis sustinuit. quia maledictus erat ois qui pende-
 bat in ligno. Sed istud scōz desiderium magis faciebat eos g-
 tos. Item vt dicit Ber. in epla quadā. tanta dē esse dilectio pa-
 storis ad gregē. vt eē patius sit si expedierit int rare gehennam
 p salute gregis. decantans dño. Si ambulauero in medio um-
 bre mortis. non timebo mala ꝛ. Nam eē anima xpi ad inferna
 descendit p nobis. Ecce igit in quanto caritatis culmine dē pa-
 stor existē qui substncā mūdi distribuat qd ē minimū inter oia
 qui afflictis cōmuniat. fugatis adsistat. mortē dēminat. salutez
 ppam p alioz exponat salute a vitimo eē ipas inferni penas n-
 timeat. Est aut sciendū q psecutio ecclie aliquā generalis ē. vt
 grex dispgat. a tūc ad ei9 defensionē dē pastor animā suā dare
 vt dictū ē. Aliquā vō psecutio epsonal. vbi qrit pastor sol9. et
 tunc oues debent p pastore animam ponere. ne percusso pasto-
 re dispergantur oues gregis quemadmoduz dicit Augustin9
 6. confe. 8. q dum in ciuitate mediolanensi Iustina arriana m-
 valentiani regis psequeretur beatus Amb. plebs fidelium ex-
 cubat in ecclesia pata cuz epo suo mori E Tercio ponit di-
 stinctio veri pastoris a mercenarij. mercenari9 at: mercenari9 dē
 Vel quia mercede cōductus est. et est hic simoniacus. vel quia

Sermo

mercedem sperat. neuter autem istorum verus est pastor. unde subdit: Et qui non est pastor: De eo quidem qui simoniace ordinatus est. non est dubium. quia pastor non est. nec potest ministrare ut dicitur. 1. q. 1. Sed de eo qui non est simoniace ordinatus. mercenarius tamen est quia pro comodo terrene substantie ministrat dicendum secundum Gregorium. quod talis merito nomen pastoris perdit. eo quod terrenam substantiam plusquam oves diligit: cuius non sunt oves proprie: reuera neutrius istorum sunt oves proprie sed potius temporale commodum cuius intentione sunt in ecclesia: viz lupum venientem: pro lupum dyabolus potest intelligi. Iere. 5. Lupus ad vesperas vastabit eos. quia enim dyabolus caedit a claritate lucis eterne ideo ad vesperam vastare dicitur. Iste lupus venit ad oves ut eas temptet. unde Iuxta. Ecce lupus ovis guttur apprehendit. cum dyabolus fidei adulterium persuasit. vel per lupum potest hereticus intelligi. Mat. 23. Recedite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium. intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Item lupus venit ad gregem ut decipiat per falsam doctrinam. vel pro lupum potest intelligi quicumque tyrannus et persecutor fidelium Eze. 22. principes in medio eius quasi lupi rapientes predam. Adversus omnes istos lupos bonus pastor ponit animam suam resistere temptacionibus demonis. arguendo et increpando vicia. quod si quemquam viderit obstinatum. etiam excommunicat. 2. Thim. 4. Iuste. optime. impotente. argue. obsecra. increpa resistit fallacis hereticorum. verba predicando. 2. Thim. 4. Predica verbum opus fac euangeliste. misterium tuum imple Resistit et persecucionibus malorum orando et implorando celestium beneficium vniuersum. Ambrosius. et legit in decretis. 23. q. 8. adversus gothos. lacrimae meae mea arma sunt. talia enim munimenta sunt sacerdotibus. aliter nec debeo nec possum resistere. Sed audiamus quid in casu isto faciat mercenarius: videtur ei: venientem lupum et dimittit oves: luporum morsibus lacerandas: et fugit: ut saluet seipsum dimittit oves damno. et ipse fugit damnus. Recedendum quod mercenarius aliquando et si steterit corpe. animo tamen fugit. Esto ei quod publicum timeat increpare et excommunicare. ad ultimum fugit animo. licet persistet corpe. Et si contemnerit predicare veritatem ut elidat errores aut etiam pro grege non obiciat se tyranno. volens ipsius captare benivolentiam. dimittit oves curam eis non impendendo. et fugit corde ab eis. Consideranda est in his dictionibus veri pastoris et mercenarii. verus est pastor fuit salvator noster qui videtur in passione sua non lupum unum habere multitudinem luporum venientium permittit se gregi discipulorum discipulos quem quirit. cum illi dixerunt ihm nazarenus. ipse non fugit discipulos relinquens sed ait. Ego sum. Si ergo me queritis.